Ata 93° Reunião Ordinária 08/11/2019 1

Aos oito dias do mês de novembro de dois mil e dezenove, sexta-feira, às nove 2

horas na Sala de Convenções da Universidade Franciscana, no conjunto dois,  3

rua Silva Jardim número um mil duzentos e noventa e cinco, bairro centro, 4

reuniu-se o Comitê  de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica dos Rios Vacacaí 5

e Vacacaí-Mirim  e representantes das entidades estiveram presentes: 6

Alexandre Swarowsky representante da Universidade Federal de Santa Maria 7

(UFSM), Karine  Kochhann Rhoden e Alessandra Flores representantes da 8

Companhia Riograndense de Saneamento (CORSAN), , Michele Quadros 9

representando a Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente de Formigueiro, 10

Guilherme Lul da Rocha do Município de Santa Maria, Antão Leonir Langendolff 11

Moreira do Instituto de Planejamento de Santa Maria (IPLAN), Geni Inês Vidal 12

Rossato da Associação dos Arrozeiros de Formigueiro, Daniel da Rocha Cabral 13

do Sindicato Rural, Jorge Luiz Machado Pires do Sindicato Rural de São Sepé, 14

Tiago Aldino Hatschbach  do Sindicato Rural de Restinga Sêca, Guilherme Oto 15

Kurtz Urban da Cooperativa Tritícola Sepeense Ltda (Cotrisel) , Juliano Soares 16

da Silva da Câmara de Vereadores de Santa Maria,  Fernando Antônio Valença 17

Floresta do 94º Grupo de Escoteiros Melvin Jones, Claudio Lovato do Lions 18

Clube de Santa Maria Camobi,  Gionei Alves de Assis dos Santos do Instituto 19

Riograndense do Arroz (IRGA), Francisco Antonio Palermo da EMATER, 20

Luciano de Oliveira Soares do Grupo Bandeirantes da Serra, Michele Benetti 21

Leite da Fundação MO’Ã, Taiane Menezes Conterato do Sindicato dos 22

Engenheiros no estado do Rio Grande do Sul (SENGE), Patrick Dotto do CTG 23

Coxilha Verde, Jéssica Ribeiro Madureiro e Dirseu Emílio Castiglioni da 24

Secretaria Estadual de Saúde, Claudiomiro dos Santos Aguiar do Comando 25

Ambiental da Brigada Militar, Regina Veneza Antunes Pereira do Assentamento 26

Estadual Carlos Mariguela e Scheila Hollveg Secretária Executiva do Comitê de 27

Gerenciamento da Bacia Hidrográfica dos Rios Vacacaí e Vacacaí-Mirim. Contou 28

com a presença de Paulo Eduardo Martins Fassina e Luiza Corrêa Lopes da 29

Prefeitura de Santa Margarida do Sul, Adão Claiton de Souza Lemos da Defesa 30

Civil de Santa Maria, Fernando Scottá e Amanda Fadel do DRH/SEMA. 31

Recebemos justificativa de ausência dos membros Nilceu Junior Forgiarini da 32

São Gabriel Saneamento S/A, André Prestes de Campos da Companhia 33

Riograndense De Valorização De Resíduos (CRVR), Eliane Saibt da Associação 34

Distrito Vivo - ADV e Juliane dos Santos Pinto da Universidade Franciscana 35

(UFN), Alexandre Swarowsky iniciou a reunião. Item 1 – Boas vindas, verificação 36

do quórum e ordem do dia. O presidente pediu apoio aos membros presentes 37

para auxiliar na divulgação das redes sociais do Comitê, convidando amigos, 38

curtindo e seguindo as atualizações postadas.  Item 2 –  A ata da 92ª Reunião 39

Ordinária realizada em 12 de julho de 2019, foi aprovada pelos presentes com 40

uma abstenção. Item 3 – Continuidade das atividades do Plano de Bacia- Etapa 41

I: Atividades de Mobilização e Participação Continuada conduzida pelos 42

representantes do DRHS/SEMA, Diretor Paulo Paim e Eng. Ambiental Amanda 43

Fadel. Iniciou-se com a fala do Diretor sobre os instrumentos de gestão e seu 44

posicionamento atual em função da Lei 10.350 de 1994, e seguiu comentando o 45

apoio técnico realizado por parte do DRH, como papel de uma Agência de Bacia, 46

atualmente estagnado pela falta de atualização da lei. Na sequência, Amanda 47

Fadel apresentou os itens seguintes itens de forma detalhada: Planejamento da 48

Bacia, “Portfólio” atual do DRHS, dividido em Plano Tradicional e Plano de 49

Resolução de Conflitos, Obtenção de dados e informações, seguido pelos 50

problemas identificados no Comitê nas atividades realizadas anteriormente. A 51

Etapa I é composta pela Aplicação dos questionários com os membros e as 52

prefeituras pertencentes ao comitê. Após a explanação da Equipe do DRH dos 53

itens do questionário, ficou acordado o prazo de retornos dos questionários 54

respondidos para dia 08 de janeiro/2020. Item 4 – Cronograma de reuniões 55

2020: Foi aprovado por unanimidade as reuniões ordinárias: 94ª Reunião 56

Ordinária 28/02/2020; 95ª Reunião Ordinária 03/04/2020; 96ª Reunião Ordinária 57

19/06/2020; 97ª Reunião Ordinária 14/08/2020; 98ª Reunião Ordinária 58

16/10/2020; 99ª Reunião Ordinária 11/12/2020. Assuntos gerais: O presidente 59

Alexandre apresentou para a plenária as representações que o Comitê Vacacaí 60

possui junto às Câmaras Técnicas e do CRH/SEMA, demonstrando sua 61

representatividade no Sistema de Recursos Hídricos do Estado. Em seguida a 62

secretária Scheila, juntamente com a explanação do Nelson da SEMA, 63

comentaram a respeito do PROCOMITÊS, programa da Agência Nacional de 64

Águas (ANA), ressaltando-se a necessidade de capacitação da plenária, ficando 65

estipulado que seria enviado um e-mail para todos com o link dos cursos 66

disponíveis. Com os agradecimentos pela participação de todos na 92ª Reunião 67

Ordinária do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica dos Rios Vacacaí 68

e Vacacaí-Mirim que nos deram a honra de suas presenças e para constar foi 69

lavrada a presente Ata que será assinada pelo presidente Alexandre Swarowsky, 70

será anexada à lista assinada pelos presentes.  71